
'</~~.r. . 
·f: 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕД!РЩИИ 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный .No 6✓(2.!l~ · 
от '26"~~#-U:...·2~ 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минздрав России) 

ПРИКАЗ 

№ 

Москва 

Об утверждении 

требований к комплектации лекарственными препаратами 

и медицинскими изделиями укладок и наборов 

для оказания скорой медицинской помощи 

В соответствии с подпунктом 5.2.12 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526; 2016, № 9, ст. 1), 
пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые требования к комплектации лекарственными 

препаратами и медицинскими изделиями укладок и наборов для оказания скорой 

медицинской помощи. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует 

до 1 января 2027 года. 

Врио Министра И.Н. Каграманян 



Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от «U » (),1(5'.,e_fld 2020 г. № 1"✓ь5# 

ТРЕБОВАНИЯ 

К КОМПЛЕКТАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ 
И МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ УКЛАДОК И НАБОРОВ 
ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

1. Требования к комплектации лекарственными препаратами 
и медицинскими изделиями укладок и наборов для оказания 

скорой медицинской помощи 

1. У кладка общепрофильная для оказания скорой медицинской помощи 
(далее - укладка общепрофильная) комплектуется следующими лекарственными 
препаратами: 

№ КодАТХ Анатомо-терапевтическо- Лекарственный препарат Лекарственная 
химическая форма 

классификация (АТХ) 

1.1 Спазмолитические средства 

1.1.1 АО3А препараты для лечения платифиллин раствор для 

функциональных подкожного 

нарушений введения 

желудочно-кишечного 

тракта 

1.1.2 A03AD02 дротаверин дротаверин раствор для 

внутривенного 

и 

внутримышечн 

ого введения 

или раствор 

для инъекций 

1.2 Алкалоиды белладонны, третичные амины 

1.2.1 АО3ВА01 атропин атропин раствор для 

инъекций 

1.3 Стимуляторы моторики желудочно-кишечного тракта 

1.3.1 A03FA01 метоклопрамид метоклопрамид раствор для 
,. 

внутривенного 

и 

внутримышеч-

ного введения 

1.4 Адсорбирующие кишечные препараты 



3 

кишечнораство 

римой 

оболочкой 

1.8.5 ВО1АС24 тикагрелор тикагрелор таблетки, 

покрытые 

пленочной 

оболочкой 

1.8.6 B01AD02 алтеплаза алтеплаза лиофилизат для 

приготовления 

раствора для 

инфузий 

1.8.7 BOlADll тенектеплаза тенектеплаза лиофилизат для 

приготовления 

раствора для 

внутривенного 

введения 

1.8.9 BOlAD ферментные препараты проурокиназа лиофилизат для 

приготовления 

раствора для 

внутривенного 

введения или 

лиофилизат для 

приготовления 

раствора для 

инъекций 

1.8.9 BOlAD ферментные препараты рекомбинантный белок, лиофилизат для 

содержащий приготовления 

аминокислотную раствора для 

последовательность внутривенного 

стафилокиназы введения 

1.9 Гемостатические средства 

1.9.1 ВО2ААО2 транексамовая кислота транексамовая кислота раствор для 

внутривенного 

введения 

1.9.2 ВО2ААОЗ аминометилбензойная аминометилбензойная раствор для 

кислота кислота внутривенного 

и 

внутримышечн 

ого введения 

1.9.3 ВО2ВХО1 этамзилат этамзилат раствор для 

внутривенного 

и 

внутримышечн 

ого введения 

или раствор 

для инъекций 




